СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЕСЕННИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГКОГО РАЙОНА
  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
18 июля 2018г № 112

О внесении изменений и  дополнений
в решение Совета депутатов
МО Весенний Оренбургского района
Оренбургской области  от  11.08.2014  №128
«Об утверждении Положения
о публичных слушаниях

в муниципальном образовании
Весенний  сельсовет Оренбургского
района Оренбургской области»

С целью приведения в соответствие с действующим законодательством Положение о публичных слушаниях в муниципальном образовании Весенний сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, протестом прокурора Оренбургского района от 31.05.2018г, руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации  местного самоуправления в   Российской Федерации», Совет  депутатов муниципального образования Весенний  сельсовет Оренбургского района Оренбургской области решил:
1. Дополнить Положение по всему тексту следующими словами:

«общественные слушания или».

2. Пункт 1.5. «На общественные слушания или публичные слушания в обязательном порядке выносятся:» изложить в следующей редакции:

«1.5. На общественные обсуждения или публичные слушания в обязательном порядке выносятся:

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования.

3) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 настоящего Федерального закона для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

4)проект генерального  плана, проект  правил землепользования и застройки, проект планировки территории, проект межевания территории, проект правил благоустройства территорий; проекты, предусматривающие внесение изменений в один из указанных утвержденных документов;

5) проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

6) проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности».
3.  Пункт 2.  Инициаторы проведения публичных слушаний  подпункт 2.1. изложить в следующей редакции:

«2.1. Общественные обсуждения или публичные слушания проводятся по инициативе населения, представительного органа муниципального образования или главы муниципального образования.

Общественные обсуждения или публичные слушания, проводимые по инициативе населения или представительного органа муниципального образования, назначаются представительным органом муниципального образования, а по инициативе главы муниципального образования - главой муниципального образования.».

4. Дополнить  абзацам 1 и абзацам 2 подпункт 2.2. Пункт 2.  Инициаторы проведения общественных обсуждений или публичных слушаний  подпункт 2.1.  и изложить в следующей редакции:

«С инициативой о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний от имени населения муниципального образования в представительный орган муниципального образования  обращается инициативная группа граждан, проживающих на территории поселения, обладающих активным избирательным правом, численностью не менее 30 человек.
Основанием для назначения общественных обсуждений или публичных слушаний по инициативе населения является ходатайство инициативной группы, поданное представительный орган муниципального образования, к которому прикладывается список жителей, поддерживающих ходатайство, с указанием их фамилии, имени, отчества, даты рождения, места жительства. Подпись ставится гражданином собственноручно.».
5. Подпункт 2.4.  пункт 2.  Инициаторы проведения общественных обсуждений или публичных слушаний  подпункт 2.1.   изложить в следующей редакции:
«Основанием   для назначения общественных обсуждений или публичных слушаний  по инициативе от собственников земельных участков является заявление, поданное в администрацию муниципального образования, с указанием их фамилии, имени, отчества, места жительства, сведений о земельном участке.»
6. Подпункт 3.3.  пункта 3 «Порядок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний» изложить в следующей редакции:
«3.3. Перед началом общественных обсуждений или публичных слушаний проводится регистрация  участников, за исключением случая, если ранее было направлено в комиссию заявление на участие в публичных слушаниях. Кворум при проведении публичных слушаний не устанавливается.»
7. Подпункт 3.4.  пункта 3 «Порядок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний» изложить в следующей редакции:

«3.4. Председательствующим на общественные обсуждения или публичных слушаниях является  заместитель главы администрации муниципального образования или уполномоченное им лицо.»
8. Исключить  из подпункта 3.6  пункта 3 «Порядок проведения публичных слушаний» следующие слова:

 «а в случае проведения слушаний по инициативе - группы жителей муниципального образования, представители инициативной группы численностью не более 10 человек.».
9. Третий абзац подпункта 3.6 пункта 3 «Порядок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний» изложить в следующей редакции:
«Главой или председателем представительного органа, приглашенным на слушания лицам заблаговременно рассылаются официальные уведомления, о месте и времени проведения общественных обсуждений или публичных слушаний, в соответствии с которыми они имеют право принять участие в слушаниях.».
10. Исключить  из абзаца 3  подпункта 3.8  пункта 3 «Порядок проведения  публичных слушаний» следующие слова:
«если отсутствует кворум комиссии».
11. Пункт 3 «Порядок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний» дополнить подпунктом 3.9 в следующей редакции:

« 3.9. Общественные обсуждения или публичные слушания могут проводиться в выходные и будние дни, кроме праздничных. Время проведения публичных слушаний в рабочие дни не может быть назначено ранее 17 часов местного времени».
12. Подпункт 5.1.5. пункта 5.1. Утверждение генерального плана поселения, правил благоустройства территории и проектов планировки территории и проектов межевания изложить в следующей редакции:

«5.1.5.  Внесение изменений в генеральный план поселения  по инициативе жителей в графическую часть, а также проект правил благоустройства территории с момента оповещения жителей муниципального образования о времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний  не может быть менее одного месяца и не более трех месяцев.»
13. Подпункт 5.2.3 пункта 5.2. «Утверждение правил землепользования и застройки» изложить в следующей редакции:
«Внесение изменений в Правила землепользования и застройки по инициативе жителей в графическую часть,  с момента оповещения жителей муниципального образования о времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний  не может быть менее двух месяцев и не более четырех месяцев.

Внесение изменений в Правила землепользования и застройки по инициативе жителей в текстовую часть,  с момента оповещения жителей муниципального образования о времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний  не может быть  более одного месяца.».

14. Настоящее решение подлежит обнародованию в течение 10 дней после подписания.
15. Решение вступает в законную силу со дня  обнародования в установленном порядке.

16. Контроль  за исполнением решения Совета депутатов МО Весенний сельсовет возложить на постоянную комиссию по бюджету налогам  финансовой политике, вопросам законности, правопорядка и мандатным вопросам  (Малютин Н.Г.).
Председатель Совета депутатов-

глава муниципального образования                                                      С.В. Швецов
Разослано: администрации МО Оренбургского района, аппарату  Губернатора и Правительства

                  Оренбургской области, прокуратуре района, в дело.